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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Vẻ đẹp của miền đất và con người 

Lai Châu” nhân kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh  

(01/01/2004 -01/01/2024) 

 

Thực hiện kế hoạch số 06/KH- BTC ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Ban Tổ 

chức kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2024) về tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu, Hội Văn 

học - Nghệ thuật tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi Ảnh nghệ thuật Lai 

Châu. Cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Cuộc thi ảnh nghệ thuật Lai Châu, nhằm lựa chọn những tác phẩm ảnh 

phản ánh vẻ đẹp độc đáo về cảnh quan thiên nhiên, bản sắc văn hóa, con người 

Lai Châu nhân kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh; phục vụ công tác tuyên 

truyền quảng bá hình ảnh của tỉnh tới bạn bè trong nước và quốc tế; phục vụ các 

nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, đối ngoại của tỉnh; lựa 

chọn những tác phẩm có chất lượng tốt phục vụ công tác xuất bản sách ảnh nghệ 

thuật giới thiệu về miền đất và con người Lai Châu trong quá trình xây dựng và 

phát triển; 

Thông qua cuộc thi khuyến khích, động viên, tôn vinh các nghệ sĩ nghiếp 

ảnh sáng tạo nhiều tác phẩm mới có giá trị về nội dung và nghệ thuật thể hiện 

được những nét đẹp, nét đặc trưng về thiên nhiên, văn hóa, Nhân dân các dân tộc 

Lai Châu; đồng thời góp phần đẩy mạnh các hoạt động sáng tác, quảng bá các 

tác phẩm văn học nghệ thuật của tỉnh. 

II. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Chủ đề: “Vẻ đẹp của miền đất và con người Lai Châu” 

2. Nội dung: 

Các tác phẩm ảnh dự thi được chụp tại Lai Châu; nội dung phản ánh những 

những nét đẹp mang giá trị chân thiện mỹ trên các lĩnh vực của đời sống xã hội 

trong công cuộc xây dựng, phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội; những hình ảnh 

đẹp về cảnh quan thiên nhiên, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, các lễ hội 



dân gian truyền thống đặc sắc, các loại hình trình diễn, diễn xướng dân gian; vẻ 

đẹp các làng nghề và nghề thủ công truyền thống, những nét đẹp trong đời sống 

văn hóa tinh thần của nhân dân trong việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa 

dân tộc gắn với phát triển du lịch. 

3. Đối tượng tham gia:  

Các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên trong và ngoài tỉnh  

4. Hình thức: 

Các tác phẩm dự thi là ảnh đơn hoặc ảnh bộ; ảnh màu hoặc ảnh đen trắng. 

- Ảnh đơn: Mỗi ảnh là một tác phẩm. 

- Ảnh bộ: Mỗi bộ ảnh được coi là một tác phẩm, gồm từ 05 - 08 ảnh. Tác 

giả phải thiết kế, bố cục các ảnh trong bộ ảnh thành một tác phẩm hoàn chỉnh. 

Ban Tổ chức khuyến khích bộ ảnh có phần chú thích giới thiệu nội dung của bộ 

ảnh. Nội dung chú thích không quá 100 từ.  

- Trong trường hợp tác giả gửi ảnh dự thi bao gồm cả ảnh đơn và ảnh bộ thì 

ảnh đơn không trùng với ảnh trong bộ ảnh.  

(Thể lệ cuộc thi ban hành kèm theo Kế hoạch này) 

III. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN  

1. Phát động Cuộc thi: ngày 22/9/2023 

2. Mời một số nghệ sỹ Nhiếp ảnh của TW và tỉnh thực tế sáng tác tại các 

địa phương trong tỉnh: 15-20/10/2023.  

3. Tiếp nhận tác phẩm dự thi: từ ngày phát động đến hết ngày 20/11/2023   

4. Chấm chọn: 

Vòng chung khảo: 22-23/11/2023 

Vòng sơ khảo: 24-25/11/2023 

5. Lễ trao giải thưởng: 6/12/2023 (dự kiến) 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật về chủ đề “Vẻ đẹp của miền 

đất và con người Lai Châu” được bố trí từ nguồn kinh phí Kỷ niệm 20 năm 

chia tách và thành lập tỉnh cấp cho Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh và nguồn 

huy động hợp pháp của các tổ chức, cá nhân (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh 

- Phòng Tổ chức - Hành chính: tham mưu ban hành Kế hoạch, Thể lệ tổ 

chức Cuộc thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo; thủ tục gửi 



Hội Nghệ sỹ Nhiếp ảnh Việt nam bảo trợ cuộc thi; nhận và tổng hợp tác phẩm 

dự thi; đảm bảo về kinh phí, điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức cuộc thi và các 

điều kiện cần thiết tổ chức lễ công bố và trao giải Cuộc thi theo Kế hoạch.  

- Phòng Biên tập:  phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính xây dựng Kế 

hoạch, Thể lệ tổ chức Cuộc thi, phát động đội ngũ văn nghệ sỹ trong và ngoài 

tỉnh tham gia Cuộc thi.  

- Các Chi hội VHNT cơ sở phối hợp thực hiện các nội dung có liên quan 

đến việc tổ chức Cuộc thi. Chi hội Nhiếp ảnh tỉnh và Chi hội Nhiếp ảnh Việt 

nam tỉnh Lai Châu phổ biến, phát động hội viên tham gia cuộc thi. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy  

Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền đối với các cơ quan báo chí, các cơ quan 

có ấn phẩm báo chí trong tỉnh để tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi. 

 Cử thành viên đại diện lãnh đạo Phòng Tuyên truyền - Báo Chí - Xuất bản 

tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.  

3. Đề nghị Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch tỉnh  

Phối hợp triển khai, tuyên truyền, phát động, mời tham gia Cuộc thi đến 

các đơn vị trực thuộc trong tỉnh. 

Cử thành viên đại diện lãnh đạo Phòng Quản lý văn hoá và gia đình tham 

gia Ban Tổ chức Cuộc thi. 

4. Đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong tỉnh 

Phối hợp thông tin tuyên truyền Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Vẻ đẹp về miền 

đất và con người Lai Châu” chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập 

tỉnh Lai Châu.  

Trên đây là Kế hoạch Phát động Cuộc thi sáng tác ảnh nghệ thuật với chủ 

đề “Vẻ đẹp của miền đất và con người Lai Châu” chào mừng kỷ niệm 20 năm 

chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004 - 01/01/2024).  

 

Nơi nhận: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);. 

- Ban Tuyên giáo T.u; 

- Hội NSNA Việt Nam; 

- Các sở ban ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Chi hội VHNT: huyện, TP, chuyên 

ngành; 

- Phòng VH& TT các huyện, thành phố; 

- Phòng TCHC, phòng BT; 

- Lưu VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thanh Vân 
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